[image: image1.png]CODEVASFIB

[image: image2.png]CODEVASFIB

CONTINUAÇÃO FAX Nº 382/09

	26/06/09
	382/09
	02

	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
	(61) 3312-4724
	(61) 3312-4724

	CIRCULAR – EDITAL Nº 40/2009

	xxx
	xxx

	COM REFERÊNCIA AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 40/2009, QUE TEM POR OBJETO EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO DE PASSAGENS CRÍTICAS, PREVISTOS NO PROJETO DA HIDROVIA DO SÃO FRANCISCO, NO TRECHO DE APROXIMADAMENTE 320 KM ENTRE IBOTIRAMA E PILÃO ARCADO, NO ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DA DRAGAGEM DE MATERIAL DO LEITO, APÓS CONSULTA A ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA I: A VISITA TÉCNICA, UMA VEZ QUE NÃO É VIABILIZADA A CHECAGEM DIRETA DO FUNCIONAMENTO DA DRAGA MATRINCHÃ (AINDA QUE SE DISPONIBILIZE A INSPEÇÃO TÉCNICA DETALHADA DE TODO O PARQUE DE DRAGAGEM) E ASSEGURADA, POR PARTE DA LICITANTE, SUA PRODUTIVIDADE, NÃO CONFIGURA TOTAL ACEITE AO RECEBIMENTO DOS EQUIPAMENTOS, SENDO NECESSÁRIA A CHECAGEM ANTES DO INÍCIO DOS TRABALHOS.

RESPOSTA I: CONFORME SUBITEM 6.13 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA.

PERGUNTA II: CONSIDERANDO QUE OS CUSTOS DE DRAGAGEM SÃO BASEADOS NA CAPACIDADE DE PRODUÇÃO DA DRAGA MATRINCHÃ DISPONIBILIZADA PELO CONTRATANTE, E QUE TAL PRODUTIVIDADE ESTÁ INTIMAMENTE RELACIONADA AO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E ÀS CARACTERÍSTICAS OPERACIONAIS DO EQUIPAMENTO, ENTENDEMOS QUE A CODEVASF ESTÁ ASSEGURANDO A CAPACIDADE DE PRODUÇÃO INDICADA NO EDITAL/TR.

RESPOSTA II: SIM.

PERGUNTA III: CONSIDERANDO A VAZÃO NOMINAL INDICADA NO EDITAL DE 420M3/H PARA O MATERIAL A SER DRAGADO E RENDIMENTO EFETIVO DA DRAGA DE 50%, ENTENDEMOS QUE A CODEVASF GARANTE A PRODUTIVIDADE EFETIVA DA DRAGA MATRINCHÃ DE FORMA A VIABILIZAR OS SERVIÇOS DENTRO DO PRAZO E DAS QUANTIDADES PREVISTAS.

RESPOSTA III: SIM.

PERGUNTA IV: ENTENDEMOS QUE O CONTRATO DE MANUTENÇÃO E REPARO FINDADO EM 11/2008 RECUPEROU A DRAGA DE SUA ÚLTIMA UTILIZAÇÃO, GARANTINDO A CODEVASF O PERFEITO ESTADO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DESAGREGADOR E DOS MOTORES E BOMBAS.

RESPOSTA IV: SIM, CONFORME SUBITEM 6.13 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA.

PERGUNTA V: POR FIM, UMA VEZ QUE O ITEM 6.14 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA IMPÕE QUE TODOS OS CUSTOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS DO PARQUE DE DRAGAGEM QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS OCORRERÃO POR CONTA DA CONTRATADA, ENTENDEMOS QUE SE FAZ OBRIGATÓRIA A CHECAGEM DAS PEÇAS, COMPONENTES E EQUIPAMENTOS, BEM COMO FUNCIONAMENTO DA DRAGA, ANTES DO EFETIVO RECEBIMENTO.

RESPOSTA V: SIM, CONFORME SUBITEM 6.13 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA.

PERGUNTA VI: DE FORMA A INTEIRAR-SE DOS DADOS INDISPENSÁVEIS À APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, SOLICITAMOS À CODEVASF ORIENTAÇÃO SOBRE QUAIS AS DIFICULDADES DECORRENTES DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E QUAIS PROBLEMAS FUTUROS FAZEM PARTE DO ENTENDIMENTO DO ÓRGÃO LICITANTE.

RESPOSTA VI: A CODEVASF ENTENDE COMO DIFICULDADES E PROBLEMAS FUTUROS OS SEGUINTES ITENS:

· ACESSO AOS PASSOS CRÍTICOS;

· DESLOCAMENTO ENTRE OS PASSOS CRÍTICOS;

· CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA;

· AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO (SE HOUVER).

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

CHEFE SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES

/rpd
                                                           EDITAL 40/2009 – FAX 382/2009                                                               1

/rpd
                                                           EDITAL 40/2009 – FAX 382/2009                                                               2

_1161585798.bin